INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DOS ADVOGADOS

ATA DA 90 ª REUNIÃO DO CONSELHO DA CARTEIRA DOS ADVOGADOS DO ESTADO DE SÃO

PAULO

 Ao vigésimo sexto dia do mês junho do ano de dois mil e dezoito, nesta

cidade de São Paulo, na Avenida Brigadeiro Luiz Antonio, 2701, 5º Andar, às

9h30m, conforme prévia convocação, reuniram-se, ordinariamente, os respectivos

membros do Conselho: Necker Camargos (Conselheiro Titular) representante do

Instituto de Pagamentos Especiais de São Paulo – IPESP, Luiz Antonio Alves de

Souza (Conselheiro Titular) representante do Instituto dos Advogados de São Paulo

– IASP, Rogério Aguirre Netto (Conselheiro Titular), José Roberto Cintra do Prado

Salles Penteado (Conselheiro Suplente), Alessandro Regis Martins (Conselheiro

Suplente) representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB /SP.

Presentes também, Renato de Araújo Mendonça - Chefe de Gabinete da

Superintendência do IPESP, Ana Paula Malta Lavigne de Lemos - Diretora das

Carteiras Autônomas, todos do Instituto de Pagamentos Especiais de São Paulo -

IPESP e Sr. Newton Conde, representante da Conde Consultoria Atuarial.

1. Iniciou-se a reunião com apresentação pelo Sr. Newton Conde, representante da

Conde Consultoria Atuarial que informou ter apresentado ao liquidante a avaliação

atuarial anual base outubro de 2017, a qual não foi entregue ao Conselho. Diante

disso, mediante  a informação verbal do Professor Newton Conde, de que essa

avaliação registrava um déficit, bem como diante da mudança de critério da

avaliação de alguns fundos de investimento pelos próprios gestores, alterando a

sequência de apresentações passadas, remarcou-se para a próxima reunião do

Conselho os esclarecimentos devidos pelo atuário e a apresentação formal da

avaliação atuarial referida, e ainda a variação de itens que ocorreram nos últimos

três anos afetando essa avaliação.

2. Diante da reavaliação a ser feita na próxima reunião, foram adiadas as

apresentações do saldo e rentabilidade das aplicações financeiras e das

demonstrações financeiras de maio de 2018.

INSTITUTO DE PAGAMENTOS ESPECIAIS DE SÃO PAULO

CARTEIRA DE PREVIDÊNCIA DOS ADVOGADOS

3. Não havendo mais nada a ser tratado os trabalhos foram encerrados, tendo sido

a ata lavrada, subscrita e aprovada, e segue assinada pelos conselheiros.

Luiz Antonio Alves de Souza       Necker Camargos

Presidente do Conselho       Conselheiro

Rogerio Aguirre Netto        Alessandro Regis Martins

Conselheiro                     Conselheiro

José Roberto Cintra do Prado Salles Penteado

Conselheiro